

Số: /KH-UBND

Lấp Vò, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn huyện năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn Tỉnh năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Nâng cao chất lượng các vụ việc trợ giúp pháp lý, đẩy mạnh công tác truyền thông về trợ giúp pháp lý, góp phần nâng cao nhận thức của những người thực hiện trợ giúp pháp lý về các quyền của người khuyết tật có khó khăn về tài chính. Đồng thời, kiểm tra, giám sát bảo đảm người khuyết tật có khó khăn về tài chính được cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý.

2. Yêu cầu

Nội dung các hoạt động trợ giúp pháp lý phải phù hợp với đặc thù của người khuyết tật và phù hợp với quy định của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các mục tiêu, nhiệm vụ đã được xác định trong kế hoạch.

Tăng cường sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, nhất là cơ quan tiến hành tố tụng, các cơ quan, đơn vị quản lý về người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn Huyện.

Trong quá trình triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính có thể lồng ghép với các hoạt động trợ giúp pháp lý khác nhằm đảm bảo tính khả thi, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao năng lực người thực hiện trợ giúp pháp lý

Tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng về kiến thức và kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính các nội dung liên quan trong hoạt động trợ giúp pháp lý như: kỹ năng tư vấn, kỹ năng tham gia tố tụng trong lĩnh vực hình sự, dân sự, hành chính, hôn nhân gia đình... cho đội ngũ Công tác viên.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội Chữ thập đỏ Huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý III, quý IV.

2. Thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính

Tăng cường phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn nơi có người khuyết tật, Hội Chữ thập đỏ Huyện, các cơ quan tiến hành tố tụng để nắm bắt kịp thời thông tin về nhu cầu trợ giúp pháp lý của người khuyết tật có khó khăn về tài

chính. Giới thiệu người khuyết tật có khó khăn về tài chính đến Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước khi có yêu cầu trợ giúp pháp lý. Đẩy mạnh việc thực hiện trợ giúp pháp lý đối với hình thức tư vấn, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng. Đảm bảo 100% người khuyết tật thuộc đối tượng được trợ giúp pháp lý được cung cấp dịch vụ pháp lý.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; các cơ quan tiến hành tố tụng cấp huyện; Hội Chữ thập đỏ Huyện; Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

3. Thực hiện truyền thông, tăng cường khả năng tiếp cận về trợ giúp pháp lý đối với người khuyết tật có khó khăn về tài chính

Truyền thông hoạt động về trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý của người khuyết tật có khó khăn về tài chính theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các quy định có liên quan đến trợ giúp pháp lý, Bộ luật Tố tụng hình sự, Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tố tụng hành chính, Luật Người khuyết tật và các quy định có liên quan đến người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Trang Thông tin điện tử Huyện, Đài Truyền thanh Huyện... hoặc các hình thức truyền thông khác phù hợp với các dạng tật của người khuyết tật. Tổ chức điểm truyền thông về trợ giúp pháp lý của người khuyết tật có khó khăn về tài chính ở cơ sở; lồng ghép truyền thông về hoạt động trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý của người khuyết tật có khó khăn về tài chính với các chương trình, tập huấn khác có liên quan đến người khuyết tật ở địa phương nhất là nơi người khuyết tật sinh sống.

Cấp phát sổ tay hỏi đáp pháp luật, các loại tờ gấp pháp luật và các ấn phẩm chuyên dụng khác có nội dung phổ biến, tuyên truyền về chính sách trợ giúp pháp lý, quyền được trợ giúp pháp lý của người khuyết tật có khó khăn về tài chính cho cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng, Phòng Văn hóa - Thông tin, viết tin bài đăng trên Trang Thông tin điện tử Huyện.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Văn hóa - Thông tin; Hội Chữ thập đỏ Huyện; Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

4. Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn huyện

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị có liên quan đến công tác trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính phân công việc theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra về việc thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính tại cơ quan, tổ chức do mình phụ trách.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động - Thương Binh và Xã hội; các cơ quan tiến hành tố tụng cấp Huyện; Hội Chữ thập đỏ Huyện.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

- Phòng Tư pháp tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Mục II của kế hoạch này và có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi quá trình triển khai kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các tổ chức có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Mục II của kế hoạch này, thực hiện thống kê, tổng hợp tình hình, số lượng người khuyết tật trên địa bàn Huyện; phối hợp với Phòng Tư pháp khảo sát, đánh giá nhu cầu trợ giúp pháp lý của người khuyết tật có khó khăn về tài chính.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm tham mưu trình Ủy ban nhân dân Huyện kinh phí thực hiện kế hoạch này theo quy định.

- Đề nghị các cơ quan tiến hành tổ tụng (Công an Huyện, Viện Kiểm sát nhân dân Huyện, Tòa án nhân dân Huyện) phối hợp với Phòng Tư pháp trong việc triển khai thực hiện các hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính thông qua việc tiếp nhận, thụ lý giải quyết các vụ việc dân sự, hình sự, hành chính....

- Hội Chữ thập đỏ Huyện phối hợp với Phòng Tư pháp thực hiện việc truyền thông về trợ giúp pháp lý.

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phối hợp trong công tác tuyên truyền về hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính, đồng thời triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này.

2. Kinh phí thực hiện

Giao Phòng Tư pháp lập dự toán kinh phí triển khai, tổ chức thực hiện, thanh quyết toán đúng quy định. Nguồn kinh phí: Ngân sách Nhà nước theo phân cấp và các huy động hợp pháp khác./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Trung tâm Trợ giúp PL Tỉnh;
- CT, PCT/UBND Huyện;
- VKSND Huyện;
- TAND Huyện;
- Công an Huyện;
- Các ban, ngành Huyện;
- Hội Chữ thập đỏ Huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP + CV (KThủy);
- Lưu: VT, PTP (T), KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp